⁵² Machiavel, *La Mandragore*..., II, 2, p. 199.

⁵³ Machiavel, *La Mandragore*..., II, 6, p. 202.

⁵⁴ Cf. Mattheus de Archiepiscopo, *De urinis* : « Urina vero pregnantium mulierum aliis signis evidentissimis apparet, que diligenti consideratione attendi debent ».

⁵⁵ Voir par exemple une gravure sur bois illustrant l'*Ortus sanitatis* de Jean de Cuba et représentant un couple venu consulter le médecin avec un panier (reproduite dans Sylvie Laurent, *Naître au Moyen Age. De la conception à la naissance, la grossesse et l'accouchement : XII^e-XV^e siècle*, Paris, Léopard d'or, 1989), ou telle miniature du XV^e siècle accompagnant le *Canon* d'Avicenne dans le ms. Glasgow, Hunter Library, n° 9, fol. 84, où d'après Loren McKinney, une femme, peut-être enceinte, tend son flacon à un médecin (cf. L. McKinney, *Medical Illustrations*..., fig. 7, p. 213, et p. 12).

⁵⁶ Voir par exemple le ms. Oxford, Bodleian Library, Rawl. C. 328, fol. 3, où Constantin l'Africain est représenté assis, et entouré de femmes venues lui soumettre leur urine ; la première à lui tendre son flacon a, selon L. McKinney, une « expression pleine d'espoir sur le visage » qui pourrait faire penser à une femme désireuse d'entendre un diagnostic de grossesse (cf. L. McKinney, *Medical Illustrations*..., fig. 8, p. 213, et p. 12) ; mais la part de subjectivité est ici importante, le texte accompagnant l'image disant seulement que beaucoup de femmes vinrent trouver Constantin pour connaître la nature de leurs maux (« cum in isto libro et in multis aliis libris veram uram exhibuit, ad quem mulieres cum urina veniunt ut notificet eis qui morbus sit in causa »).

⁵⁷ Cf. Maurus, *Flores urinarum*, Ms. Paris, BnF, lat. 6988, fol. 106rb-106vb, fol. 106vb : « urina pregnantis que quatuor menses habet serena et vim colericam habet et ypostasis est alba et inferius est grossa. Expliciunt flores urinarum ».

⁵⁸ Maurus, *Sinthomata urinarum*..., fol. 281v : « urina pregnantis si primum vel secundum vel tertium habuerit nebulas minutas, hypostasis albam vel urinam nimis claram ; urina pregnantis que quartum habuerit serena est et vim habet colorem, et ypostasis alba inferius et est grassa et lucida ».

⁵⁹ Voir *Liber de urinis*..., p. 33 : « Unde conieci quia sanguine menstruali retento, propter retentionem talis erat urina, et dixi eam esse pregnantem [...] dixi qui masculum concepi, et ita fuit ».

⁶⁰ *Ibidem*, p. 33-34 : « Unde has duas regulas composui de conceptione : Urina inferius subrufa vel rufa per totum turbulenta mulierem praegnantem significat » et « si urina apparet aurea vel citrina cum pura substantia, gravida est ».